

— DIÁRIO —
OFICIAL



**Prefeitura Municipal
de
Sático Dias**



ÍNDICE DO DIÁRIO

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020.....



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, sn, - Centro,
CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA



SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA 3 RAMOS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, inscrita no CNPJ nº 13.648.480/0001-43, situada a PRAÇA JOSÉ ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, S/Nº, CENTRO, SÁTIRO DIAS/BA, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, RG nº 01391378 66 - SSP/BA, e CPF nº 095.418.378 - 66, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa: 3 RAMOS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ nº 26.157.090/0001-12, Endereço: RUA ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, 1.459, INTERNACIONAL TRADE CENTER SALA 107, STIEP, SALVADOR, BAHIA, CEP: 41.770-790, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. RAFAEL DRUMMOND LIMA RAMOS, brasileiro, empresado, portador da RG: 7.599.562-00 - SSP/BA e CPF nº 819.707.225-68, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato, conforme Processo Administrativo nº. 194/2021 e de acordo com as diretrizes da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

- 1.1 O presente Termo Aditivo de Contrato tem como objeto supressão de valor.
- 1.2 Planilha de preço

Item	Código Banco	Descrição	Unid	Quantitativos Totais				Quantitativos Ajustados				Expressão			
				Quant.	Valor Unit	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit
SERVICIOS PRELIMINARES							R\$ 26.637,00				R\$ 26.480,04				R\$ 6.237,00
1.1	74209/01	SINAFI PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	mp	12,00	R\$ 280,93	R\$ 345,01	R\$ 4.140,12	12,00	R\$ 280,93	R\$ 345,01	R\$ 4.140,12	0,00	R\$ 280,93	R\$ 345,01	R\$ -
1.2	83504	SINAFI EXECUÇÃO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSAÇÃO, NÃO INCLUI DOBROEIRO. AF. 20/2018	mp	25,04	R\$ 561,04	R\$ 690,00	R\$ 20.037,49	20,00	R\$ 561,04	R\$ 690,00	R\$ 13.789,91	-0,04	R\$ 561,04	R\$ 690,00	R\$ 6.237,50
1.3	84324	SINAFI EXECUÇÃO DE RESERVATORIO ELEVADO DE AGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF. 02/2016	UN	2,00	R\$ 1.001,50	R\$ 1.230,00	R\$ 2.460,00	2,00	R\$ 1.001,50	R\$ 1.230,00	R\$ 2.460,00	0,00	R\$ 1.001,50	R\$ 1.230,00	R\$ -
PAVIMENTAÇÃO							R\$ 887.947,50				R\$ 881.483,94				R\$ 6.457,50
2.1	79473	SINAFI SERVIÇOS SUPORTE PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E ORDEM	mp	9.125,12	R\$ 6,30	R\$ 6,47	R\$ 4.206,48	9.125,12	R\$ 6,30	R\$ 6,47	R\$ 4.206,48	55,81	R\$ 6,30	R\$ 6,47	R\$ 35,05
2.2	72981	SINAFI REABILITAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESURA	mp	9.125,12	R\$ 1,19	R\$ 1,48	R\$ 13.355,83	9.125,12	R\$ 1,19	R\$ 1,48	R\$ 13.447,77	55,81	R\$ 1,19	R\$ 1,48	R\$ 31,58
2.3	72799	SINAFI PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA REAJUSTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRADO 1:3	mp	9.125,12	R\$ 47,23	R\$ 50,00	R\$ 529.205,50	9.125,12	R\$ 47,23	R\$ 50,00	R\$ 532.523,90	55,81	R\$ 47,23	R\$ 50,00	R\$ 3.237,16
2.4	84273	SINAFI ASSENTAMENTO DE GUA (ASFO-PIG) EM TRECHO RETO COMPLETADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X10X1000 EM ACOMPANHAMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA, PARA VÃO URBANO LISO (SINAFI) AF. 20/2018	M	3.231,02	R\$ 34,20	R\$ 42,00	R\$ 135.706,14	3.024,05	R\$ 34,20	R\$ 42,00	R\$ 102.240,26	393,05	R\$ 34,20	R\$ 42,00	R\$ 16.534,12
2.5	84980	SINAFI EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDAÇÃO LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO COMPORTA, LISO, ARREDO	mp	4.335,41	R\$ 31,70	R\$ 39,00	R\$ 169.890,98	3.951,04	R\$ 31,70	R\$ 39,00	R\$ 142.700,50	494,37	R\$ 31,70	R\$ 39,00	R\$ 27.080,43
2.6	12214	ORSE RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTES, EM CONCRETO SIMPLES FORNO MFA PARA ACESSO DE DEFICIENTES, EM CONCRETO SIMPLES FORNO MFA, PERÍMETRO DA CONCRETAÇÃO INDICATIVA EM APlicações, 05 metros	un	62,00	R\$ 203,57	R\$ 250,00	R\$ 15.500,27	65,00	R\$ 203,57	R\$ 250,00	R\$ 16.220,25	3,00	R\$ 203,57	R\$ 250,00	R\$ 750,01
SINALIZAÇÃO							R\$ 11.476,23				R\$ 23.976,29				R\$ 12.500,06
3.1	521333	SICR03 FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE ECOLÓGICO QUADRADO DE 10 CM PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO	un	19,00	R\$ 162,00	R\$ 200,00	R\$ 3.799,50	45,00	R\$ 162,00	R\$ 200,00	R\$ 9.180,00	27,00	R\$ 162,00	R\$ 200,00	R\$ 5.399,89
3.2	73919/02	SINAFI PLACA SINALIZADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 40X60CM	UN	33,00	R\$ 73,29	R\$ 90,01	R\$ 2.070,17	21,00	R\$ 73,29	R\$ 90,01	R\$ 1.699,10	-2,00	R\$ 73,29	R\$ 90,01	R\$ 190,01
3.3	521340	SICR03 FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM ADO. R1 LADO 0,414 M - PELÍCULA RETROREFLETIVA	un	20,00	R\$ 228,00	R\$ 290,01	R\$ 5.060,14	45,00	R\$ 228,00	R\$ 290,01	R\$ 12.890,31	26,00	R\$ 228,00	R\$ 290,01	R\$ 7.260,19
SERVICIOS FINAIS							R\$ 21.292,40				R\$ 21.422,09				R\$ 136,23
3.4.1	9537	SINAFI LIMPEZA FINAL DA OBRA	mp	9.125,12	R\$ 1,90	R\$ 2,33	R\$ 21.292,40	9.180,93	R\$ 1,90	R\$ 2,33	R\$ 21.422,09	55,81	R\$ 1,90	R\$ 2,33	R\$ 130,23
Total sem BDI							R\$ 755.197,74	Total sem BDI			R\$ 755.050,89	Total sem BDI			R\$ 47,89
Total do BDI							R\$ 172.240,08	Total do BDI			R\$ 172.240,08	Total do BDI			R\$ 16,32
Total Geral							R\$ 927.437,82	Total Geral			R\$ 927.290,97	Total Geral			R\$ 64,21

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2020



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE SÍTIRO DIAS
CNPJ: 13.648.480.0001-43
Praça José Robério de Oliveira Batista, sn, - Centro,
CEP: 48.485-000, Sítiro Dias/BA



CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 - O valor de que trata a Clausula **Oitava** fica suprimido o valor de **R\$ 58,81 (cinquenta e oito reais e oitenta e um centavos)**, correspondendo ao percentual de **0,0063%** a ser suprimido ao valor do contrato original que é de **R\$ 927.347,82 (novecentos e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos)**, ficando o valor de **R\$ 927.289,01 (novecentos e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e nove reais e um centavo)**, dentro do limite máximo, previsto no art. 65, Parágrafo 1º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 A contratada deverá a conceder livre acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referente ao objeto contratado, para os servidores da Prefeitura Municipal de Sítiro Dias, Bahia e aos órgãos ou entidades públicas concedentes e aos órgãos de controle interno e externos de todas as esferas do poder público.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento de contrato original.

3.2 - E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Sítiro Dias, Bahia, em 18 de outubro de 2021.

MUNICÍPIO DE SÍTIRO DIAS
CONTRATANTE

3 RAMOS CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP
CONTRATADA

Testemunhas:

CPF

CPF

2

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2020